(^nátitafc de '^tcewiclência Óffxàcd' doá (§emddo^es

BERTPREV ^^á/dicm do Q/ítunid/do- de ^òe^íío^a
ESTADO DE SAO PAULO

Comité de Investimentos

Ata n° 34/2016 - Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis
A.D., às dez horas, na sede do Bertprev, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, centro -
Bertioga-SP, reuniram-se os Srs. Roberto Cassiano Guedes - Presidente, José Ferreira Melo
Filho - Secretário, Wilson Paschoal dos Santos, Marco Aurélio de Thommazo, membros do
Comité de Investimentos da autarquia e ainda o C.A.F. Sr. Alexandre Hope Herrera.
Iniciando os trabalhos, passamos à análise conjuntural de mercado e monitoramento das
variáveis macroeconómicas, constatando os seguintes parâmetros, com base no Relatório
Focus de 12/08/2016, merecedores de destaque:

índice Referência Exercício Situação
Previsão índice Referência Exercício Situação

Anterior Atual
Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2016 Elevação 13,50 % 13,75 %

PIB Mediana agregada 2016 Elevação -3,23 % -3,20 %

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2016 Estável R$ 3,30 R$ 3,30

Taxa Selic (Méd. Prazo - f. p.) Mediana Top 5 2016 Estável 13,75 % 13,75 %

IPCA (Curto Prazo) Mediana Top 5 2016 Elevação 7,32 % 7,34 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 9702/9576 d.u. -
2055) Anbima- 16/08/2016 2016 Elevação 5,6064 % 5,7113 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2046) Anbima-16/08/2016 2016 Elevação 5,6235 % 5,6573 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2036) Anbima -16/08/2016 2016 Redução 5,6641 % 5,5954 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2026) Anbima -16/08/2016 2016 Redução 5,7835 % 5,7275 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2021) Anbima -16/08/2016 2016 Elevação 5.9648% 5,9998 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2018) Anbima -16/08/2016 2016 Redução 6,1662% 6,1044%

Ibovespa BM&F -16/08/2016 2016 Elevação 57.689 p 58.855 p

Risco Brasil (JP Morgan) 16/08/2016 2016 Redução 320 292

Posição dos Investimentos Jun/16-Jul/16 2016 em Mil R$ 287.372 R$ 298.739
Fonte: Banco Central do Brasil; Anbima; BM&P; J P Morgan.

Segue tendência de dispersão da pressão inflacionária recente. As taxas de
juros sofreram pequenas variações, pouco significativas. A percepção de Risco
Soberano e índice Bovespa apresentaram melhoras. No segmento de renda
variável, continua havendo oportunidades de investimentos atrativas. No
segmento de renda fixa, considerando a inviabilidade de aquisição de Títulos\
Públicos (NTN B) que satisfaçam requisitos atuariais, a melhor alternativAé,
aumentar a duration dos investimentos em fundos por conta de perspectivam^
redução nas taxas de juros. Nestes termos, considerando o iminer\te\
vencimento de parcela de títulos que integram carteiras de Fundos BE*
PREVIDENCIARIO TP, o comité manifesta tendência por direcionar os recursos
decorrentes para renda variável classificados nos artigos 8-1 e 8-111, e renda fixa/

classificados no artigo 7-1 (b), categoria IMA B 5+. Considerando a
disponibilização de recursos parcialmente amortizados nos Fundos BB
PREVIDENCIARIO RF TP referentes títulos com vencimentos em 15/08/2016, e
também a comunicação da disponibilidade do valor após o encerramento do
expediente bancário comercial - inviabilizando o protocolo de transferência
entre bancos - optou-se por aplicar os recursos no próprio Banco do Brasil, por
tratar-se de instituição credenciada, afim de auferir rendimentos até a reunião
do comité. O resultado da aplicação nos dois dias corresponde à R$ 22.972,64,
sendo tal aplicação referendada pela emissão do APR 090/2016 com valor de
R$ 24.063.000,00. Na sequência, o comité referendou aplicações de recursos
provenientes de repasses previdenciários da PMB nos valores de R$
530.000,00; R$ 404.000,00 e R$ 47.242,88, destinados ao Fundo SANTANDER
FIC Fl CORPORATE REF Dl conforme APRs 091/2016, 092/2016 e 093/2016
respectivamente. Partindo das análises anteriores acerca de possibilidades de
investimentos, o comité deliberou por resgatar R$ 24.085.972,64 aplicados
transitoriamente no fundo BB PREVIDENCIARIO RF FLUXO FIC DE Fl, conforme
APR 094/2016, destinando a totalidade dos recursos para o fundo BB
PREVIDENCIARIO RF IMA B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS Fl conforme APR n̂
095/2016. Registramos a visita dos Srs. Jefferson Jorge e José Carlos, ambos da
instituição BRADESCO/HSBC que comentaram o cenário macro económico,
processo de unificação das operações das instituições e apresentaram produtos
de investimentos aos RPPS. Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:00 horas,
e lavrada em ata pelo secretário e assinada pelos presentes a esta reunião.

Roberto Cassiano Guedes

Marco Aurélio de Thommazo

Wilson Paschoal dos Santos

José Ferreira Melo Filho

Alexandre Hope Herrera